区财〔   〕 号
关于印发《杭州市滨江区民办教育发展专项资金管理暂行办法》的通知

各有关单位：
为进一步规范民办学校办学行为，支持民办教育持续、健康发展，根据《杭州市人民政府关于促进民办教育持续健康发展的实施意见》（试行）》（杭政函〔2016〕21号）、《杭州市人民政府办公厅关于印发杭州市发展学前教育第三轮行动计划的通知》（杭政办函[2019]93号）、《杭州市市级民办教育发展专项资金管理暂行办法》（杭财教〔2021〕22号）等文件精神，制定《杭州市滨江区民办教育发展专项资金管理暂行办法》，请遵照执行。
                  杭州市滨江区财政局

                  杭州市滨江区教育局
2021年10月20日
杭州市滨江区民办教育发展专项资金

管理暂行办法
第一条  为深入贯彻落实《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》《杭州市人民政府关于促进民办教育持续健康发展的实施意见》（试行）》（杭政函〔2016〕21号）、《杭州市人民政府办公厅关于印发杭州市发展学前教育第三轮行动计划的通知》（杭政办函[2019]93号）、《杭州市市级民办教育发展专项资金管理暂行办法》（杭财教〔2021〕22号）等文件精神，充分发挥民办教育专项资金的扶持和引导作用，不断优化民办教育发展政策环境，进一步促进滨江区民办教育持续、健康发展，特制订本办法。

第二条  滨江区民办教育发展专项资金（以下简称专项资金）根据“促进发展、量力而行、必要必需”的原则，实行动态调整，统筹安排。

第三条  专项资金列入年度财政预算。经费主要来源：

（一）区级财政教育资金；
（二）国家、省、市未指定具体用途或项目的各类民办教育奖励补助资金；

（三）其他收入。

第四条 扶持对象为具备办学条件、经滨江区教育局批准设立且年度考核合格的以下几类民办学校：
（一）义务教育阶段民办非营利性学历教育学校；
（二）民办非营利性幼儿园；
（三）其他经区政府同意的扶持对象。
第五条  专项资金主要用于：
（一）改善民办学校的办学条件；
（二）补助民办学校教师专业发展项目；
（三）支持民办学校教学研项目；
（四）资助家庭经济困难学生；
（五）表彰奖励优秀教师；

（六）其他经区政府同意的项目。
第六条  在对民办学校规范办学和民办教育情况进行年度考核的基础上，由区财政以生均补助和项目补助等方式补助、扶持民办教育发展。

（一）生均经费补助

1、生均经费补助按区教育局核定的年度学生数，以同类公办学校上年度生均预算内教育事业费（具体以在职人员经费、日常公用经费为依据测算，下同）为基数，按照义务教育段学校30%、幼儿园20%的比例计算生均补助标准。

（1）中小学以生均补助标准、考核等次系数和核定的年度学生数计算各学校的补助金额。计算办法为“核定的年度学生数*同类公办学校上年度生均预算内教育事业费*30%*考核等次系数”，其中“核定的年度学生数”按照（上半年学生数+下半年学生数）/2计算。

（2）幼儿园以生均补助标准、考核等次系数和核定的年度学生数计算各幼儿园的补助金额。计算办法为“核定的年度学生数*公办幼儿园上年度生均预算内教育事业费*20%*考核等次系数”，其中“核定的年度学生数”按照（上半年学生数+下半年学生数）/2计算。学年学生数按该学年年报学籍人数计算。

（二）优质民办幼儿园建设资金补助

根据《杭州市市级民办教育发展专项资金管理暂行办法》（杭财教〔2021〕22号），“区(县、市)管民办幼儿园年度内新增幼儿园按核定规模给予一次性每班4万元定额补助”。同时，区按1:1配套资金。
（三）校方责任险补助

校方责任险由区财政安排专项资金，由区教育局统一购买，不单独纳入民办教育专项经费范畴。

（四）困难学生资助

民办学校困难学生资助按照区教育局对困难学生的相关资助标准，由区教育局予以核补。

（五）其它经区政府同意的专项补助

第七条  建立对民办学校生均经费补助的考核机制（考核细则由区教育局另行制定）。考核结果分A、B、C、D四等,确定为A、B、C等次的，分别按100%、80%、60%的等次系数计算生均经费补助总额。

生均经费补助资金含用于学校配置正规保安和保障教师待遇的经费。各幼儿园、中小学须分别按照不少于2人（设计规模为9个班及以下的不少于2人，10-15班的不少于3人，15班以上的幼儿园不少于4人）、6人的标准配置正规保安。如有未配置正规保安或者配置保安人数不足的情况，不足人数按4.5万元/人的基数从所需补助的生均经费中扣除。民办中小学校、幼儿园专任教师（不含校园长和其他管理人员）平均待遇低于公办幼儿园非编教师待遇（基本工资+绩效工资），不足部分从考核后核定的生均经费中扣除。

对考核结果为D等次的，不予补助生均经费，并且取消当年度各类荣誉称号推荐名额、奖励及教师职称送评指标。

　  第八条  生均经费补助、困难学生资助经费由区教育局拨付到各民办学校账户。优秀教师成长和教育成果专项奖励、校方责任险补助由区教育局按对公办学校的核拨方式处理。
第九条  民办学校应建立健全民办教育专项经费使用管理的内控制度和监督机制，确保资金专款专用和安全有效使用，不得截留、挤占、挪用，不得支付各种罚款、捐款、赞助、投资等。
第十条  区财政局、区教育局结合民办学校报送的相关材料，对专项资金使用情况进行检查。在检查中如果发现下列情形之一，责令整改、停拨、收回相应财政补助资金并依法追究法律责任：
（一）将财政专项补助经费顶抵学校举办者办学投入的；
（二）虚报招生计划及学籍数、骗取财政补助经费的；
（三）财务审计中发现有抽逃出资、挪用办学经费或财务管理混乱的；
（四）向学生收取与入学挂钩的赞助费或存在乱收费行为并造成较大社会影响的；
（五）上一年度发生校园重大安全责任事故或发生师生群体性事件造成较大社会影响的；
（六）存在其他违反法律、法规行为的。
第十一条  附则
（一）本办法由区教育局、财政局负责解释。

（二）本专项资金补助时间为2021年10月1日到2023年12月31日。国家和省、市另有规定的，从其规定。

（三）《滨江区学前教育专项资金实施意见》（滨教〔2012〕81号）、《杭州市滨江区民办教育发展专项资金管理暂行办法

》（区财〔2017〕31号）自本办法施行后，不再实行。本办法发布前制定的其它相关民办学校资金补助政策与本办法不符、重复的，按本办法执行。
PAGE
- 1 -